
84672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

  

 

 
 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 6 novembre 
2019, n. 258 
Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 - Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI) - Proroga 
termine chiusura controlli al Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata 2019. 

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal dirigente dello stesso Servizio e dal dirigente del 
Servizio Associazionismo Qualità e Mercati, riferisce: 

Richiamati: 

−	 il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1305 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

−	 il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1307 recante 
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla Politica 
Agricola Comune; 

−	 il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1308 recante 
“Organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli”; 

−	 l’art. 16 comma 1 lett. b) del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) che individua i regimi di qualità, compresi i regimi di certificazione delle 
aziende agricole, dei prodotti agricoli, del cotone e dei prodotti alimentari, riconosciuti dagli Stati 
membri; 

−	 la Decisione di esecuzione n. 499 del 25 gennaio 2017, con la quale la Commissione Europea ha 
approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia, ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la decisione 
di esecuzione n. 8412 della Commissione del 24 novembre 2015, testo successivamente modificato 
con le decisioni della Commissione: C(2017) 3154 del 5.5.2017, C (2017) 5454 del 27.7.2017, C (2017) 
7387 del 31.10.2017, C(2018) 5917 del 6.9.2018, nonché, l’ultima versione del PSR (8.0), modificata 
ai sensi del Reg. 1305/2013, art. 11, lett. c, per correzioni puramente materiali o editoriali, adottata 
dalla Commissione Europea in data 02.05.2019; 

−	 la Legge del 3 febbraio 2011 n. 4 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei 
prodotti alimentari che all’art 2 comma 3, che istituisce il Sistema di qualità nazionale di produzione 
integrata (SQNPI); 

−	 il Decreto 8 maggio 2014 n. 4890/2014, Attuazione dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 
2011, n. 4 recante «Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari», che 
disciplina il Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI); 

−	 il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali n. 1347 del 28 aprile 2015, 
recante disposizioni in materia di gestione del Sistema di qualità nazionale di produzione integrata, 
che designa i componenti ministeriali in seno all’Organismo Tecnico Scientifico (OTS) e le modalità di 
gestione della lista degli Organismi di controllo; 

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 (BURP n. 3 del 19/01/2016) con la quale 
si è preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 
2015 di approvazione del PSR della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020; 

−	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 18 marzo 2018 (BURP n. 41 del 23/03/2018) con la 



84673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

quale sono state ratificate le decisioni della Commissione Europea e l’approvazione della successiva 
versione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020; 

Considerato che in data 29 ottobre 2019 l’Organismo Tecnico Scientifico OTS istituito con DM 4890/2014, 
ha approvato la Norma SQNPI Adesione, Gestione e Controllo 2019 Rev. 8, con la quale, tra l’altro, viene 
aggiornata la data ultima per effettuare la prima visita o visita annuale di controllo per la certificazione o 
conformità ACA del SQNPI, prorogando i termini dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 e stabilendo, inoltre, che 
gli OdC hanno ulteriori 15 giorni, dalla scadenza del 30 novembre, per il caricamento dell’esito dei controlli sul 
sistema informativo per l’adesione al SQNPI e per la gestione delle verifiche da parte degli ODC; 

Preso atto della nota mail del Responsabile dell’Operazione 10.1.1 “Produzione integrata” PSR Puglia 2014-
2020, inviata in data 31.10.2019 e acquisita agli atti con prot. n. 10760 del 5.11.2019, con la quale rileva 
che la proroga stabilita dall’OTS al 15 dicembre 2019, può produrre notevoli difficoltà per la Regione Puglia, 
fortemente impegnata ad evitare il rischio di disimpegno al 31/12/2019 (c.d. N+3) per il PSR 2014-2020; 

Considerato che nella suddetta comunicazione viene evidenziata la necessità, per l’Organismo Pagatore Agea, 
di effettuare i pagamenti di anticipo e saldo relativi alla misura, entro i prossimi mesi di novembre e dicembre 
e per i quali sono propedeutici gli esiti delle verifiche effettuate dagli Organismi di Controllo, in assenza dei 
quali non possono essere effettuati i pagamenti in favore delle aziende; 

Considerato che, il Responsabile dell’Operazione 10.1.1 “Produzione integrata”, per le motivazioni 
rappresentate e sentiti alcuni Organismi di Controllo per le vie brevi, prospetta di stabilire che la data ultima 
per eseguire la prima visita o visita annuale di controllo certificazione o conformità ACA venga fissata per il 
giorno 15 novembre 2019 e concedere ulteriori 5 giorni, dalla suddetta scadenza, per il caricamento degli esiti 
dei controlli sul Sistema Informatizzato da parte degli Organismi di Controllo; 

Dato atto che la lettera d) art. 6.5.1 “Controllo di parte terza” della Procedura di adesione, gestione e controllo 
nell’ambito del SQNPI/2019, attribuisce alle Regioni la facoltà di stabilire, per le conformità ACA, una data 
diversa da quella stabilita dalla citata norma; 

Preso atto dell’istanza inviata in data 31.10.2019 dal Responsabile dell’Operazione 10.1.1 “Produzione 
integrata” - PSR Puglia 2014-2020 e delle motivazioni ivi riportate, si propone per quanto sopra riportato, di 
stabilire per la Regione Puglia, i seguenti termini per la chiusura della certificazione da parte degli Organismi 
di Controllo: 

1. data ultima per eseguire la prima visita o visita annuale di controllo certificazione o conformità 
ACA il 15 novembre; 

2. ulteriori 5 giorni dalla suddetta scadenza per il caricamento degli esiti dei controlli sul Sistema 
Informatizzato da parte degli Organismi di Controllo. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
(Garanzie alla riservatezza) 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Adempimenti contabili 
(di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 



84674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

 
                                                              

                                                      

 
 
                                                      

 
 
                                                              

 

 

  

 

a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

Il sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

I funzionari Istruttori 
(dott. Carlo Giannico) 

(dott. Vitantonio Priore) 

Il dirigente  del Servizio 
Associazionismo Qualità e Mercati:

  (dott. Nicola Laricchia) 

Il dirigente  del Servizio 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 

(dott.ssa Rossella Titano) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D.Igs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento; 

DETERMINA 

−	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato; 

−	 di stabilire per la Regione Puglia, i seguenti termini per la chiusura della certificazione da parte degli 
Organismi di Controllo: 

1. data ultima per eseguire la prima visita o visita annuale di controllo certificazione o conformità 
ACA il 15 novembre; 

2. ulteriori 5 giorni dalla suddetta scadenza per il caricamento degli esiti dei controlli sul Sistema 
Informatizzato da parte degli Organismi di Controllo; 

−	 di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia; 

−	 di trasmette il presente atto all’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014/2020, nonché, Direzione Generale 
dello Sviluppo Rurale Ufficio DISR III – Segreteria OTS per la pubblicazione sul sito www.reterurale.it; 

www.reterurale.it


84675 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

     
     
     

−	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il presente atto, composto di composto da 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate, è redatto in unico originale 
che sarà custodito agli atti della Sezione. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della 
Giunta Regionale. Non si invia copia alla Sezione Bilancio e Ragioneria in mancanza di adempimenti contabili. 
Copia sarà inviata all’Assessore all’Agricoltura e Risorse Agroalimentari e copia al Servizio proponente. Il 
presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione proponente. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ 
DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

(dott. Luigi TROTTA) 




